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Formanden: 
Tak til fru Ida Jørgensen. Så er det fru Line Bar- 
fod som ordfører. 

Line Barfod (EL): 
Jeg synes nogle gange, det er utroligt, som rege- 
ringen forsøger at sælge sig selv som børneven- 
lig og en, der vil gøre det godt for børnefamilier- 
ne, samtidig med at man gennemfører en ord- 
ning, der går ud på, at det skal være muligt, at 
nogle børn i vores vuggestuer og børnehaver 
kan sidde og spise god varm mad, mens andre 
skal sidde og spise madpakker og kigge på dem, 
der spiser den varme mad, og også at regeringen 
kan slå sig op på at være god ved børnefamilier- 
ne, samtidig med at man hæver brugerbetalin- 
gen. 

Men man kan selvfølgelig også anlægge den 
synsvinkel, at børnene lige så kan godt lære, at 
der er forskel på folk, helt fra de er små, de kan 
lige så godt lære grundsætningen om, at har du 
penge, så kan du få, og har du ingen, så må du 
gå. 

Hvorfor skulle vi egentlig bruge en masse 
kræfter på at lære børnene, at man kan lege sam- 
men på lige vilkår, at vi skal tage hensyn til alle 
og prøve at sikre, at alle kan være med, hvis vi 
alligevel skal have et samfund, hvor der er me- 
get store forskelle på folk, og hvor det kun skal 
være de få, der kan tage hoppet fra bistands- 
modtager til bankdirektør, mens de mange skal 
blive på deres plads? Så kan man jo lige så godt 
synes, at det skal man lære, lige fra man er helt 
lillebitte i vuggestuen. 

Derfor håber jeg da, ministeren vil fortælle 
lidt om, om det også kommer til at indgå i lære- 
planerne, som ministeren skal fastsætte for vug- 
gestuer og børnehaver fremover, hvordan man 
har tænkt sig, at pædagogerne skal tage sig af 
det problem med, at de skal lære børn fra 0 til 2 
år, at de ikke må spise den mad, som de andre 
børn sidder og spiser, hvis der er vuggestuer, 
hvor det ikke er alle børn, der er med i madord- 
ningen. 

Flere ordførere har været inde på det her 
med, at man jo må gå ind for, at alle børn skal 
have god mad. Det er der ingen tvivl om. Vi har 
kæmpet i mange år for, at børn burde få god 
økologisk mad i vuggestuer, børnehaver og sko- 
ler. Vi var med til at kæmpe forsøget med mad- 
ordning igennem under den tidligere regering, 
det, som den nuværende regering og Dansk Fol- 
keparti afskaffede, så snart de kom til magten. 
Det stemmer ikke helt med, at man nu forsøger 

at slå sig op på, at man gerne vil gøre noget. 
Men man kan selvfølgelig altid blive klogere. 

Vi tror, det ville være en stor forbedring både 
af livskvaliteten for børnefamilierne og for fol- 
kesundheden, hvis vi fik en god madordning for 
alle børn i alle vuggestuer og børnehaver og 
skoler, men selvfølgelig skal det gælde for alle 
børn og ikke kun for de børn, hvis forældre har 
råd til at betale. 

Med det forslag, der ligger her, vil madord- 
ningerne blive endnu dyrere, fordi forældrene 
nu også skal betale lønnen til medarbejderen. 
Man udvider så også: Vuggestuerne skal være 
omfattet, på trods af, som det fremgår af kom- 
mentarerne i høringssvarene og også af debat- 
ten, at det kan betyde, at nogle kommuner så vil 
holde op med at levere mad i vuggestuen til alle 
børn og i stedet lade det overgå til forældrebeta- 
ling. 

Vi har adskillige gange haft debatten her om, 
hvor meget daginstitutionstaksterne er steget. Vi 
har set, hvordan regeringen deler skattelettelser 
ud til de rigeste med den ene hånd, og samtidig 
så stiger brugerbetalingen for børnefamilierne, 
og her kommer den så til at stige yderligere. 

Så vi kan absolut ikke støtte det her forslag, 
heller ikke selv om vi tror på, at langt de fleste 
forældre faktisk har en stor solidaritet og ikke 
vil kunne acceptere, at nogle børn ikke får mad, 
og at vi derfor i de fleste vuggestuer og børneha- 
ver vil se, at så betaler de forældre, der har råd, 
noget ekstra for at få alle børn med. 

Men vi kan ikke være med til at gennemføre 
et forslag og heller ikke lappe på et forslag, som 
betyder, at det er muligt at gøre forskel på børn, 
et forslag, hvor man skal kunne lave en ordning, 
hvor nogle børn får, og nogle børn ikke får, af- 
hængigt af hvad deres forældre har af økonomi- 
ske muligheder. Det er simpelt hen så børne- 
fjendsk som noget, nogen overhovedet kunne 
optænke i det værste mareridt. 

Kl. 19.50 

Formanden: 
Der er en kort bemærkning til ordføreren fra fru 
Pia Kristensen. 

(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Jeg kunne godt tænke mig at få fru Line Barfod 
til at forklare mig: Lad os nu sige, at vi har en 
børnehave, hvor de fleste børn godt vil være 
med i madordningen, men så er der altså en lille 
dreng, som absolut ikke ønsker at være med i 


